
 

 

COMUNE DI MONGIANA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA  

N. 22 del 18/04/2024 

 C
O

 P
 I 

A
 

 
 

OGGETTO:  
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RICERCA DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO) PER LA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE EX ART. 56 D.LGS. N. 117/2017, PER LA COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DEL 
MUFAR E DEL SITO DELLE REALI FERRIERE BORBONICHE DI MONGIANA – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO MONGIANA ETS, CON SEDE LEGALE IN MONGIANA 
(VV) E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA - CIG B1529DB652. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

 con determinazione n. 14 del 23.02.2024 è stata indetta apposita manifestazione d’interesse finalizzata 
alla ricerca di Enti del Terzo Settore (Associazioni di Promozione Sociale/Organizzazioni di Volontariato) 
per la stipula di una convenzione ex art. 56 d.lgs. n. 117/2017, per la collaborazione nella gestione del 
MUFAR e del sito delle Reali Ferriere Borboniche di Mongiana, ai sensi del D. Lgs. 117/2017; 
 

 con propria determinazione n. 15 del 06/03/2024, si nominavano, i membri della Commissione 
giudicatrice per la valutazione dell’istanza di partecipazione pervenuta; 

 
 con determinazione n. 21 del 02.04.2024, sono stati approvati i verbali e la proposta di aggiudicazione 

della commissione esaminatrice. 
 
ATTESO CHE con determinazione n. 21 del 02.04.2024 è stato precisato che la convenzione con il soggetto 
affidatario avverrà nel rispetto della normativa vigente e a seguito degli adempimenti conseguenti e necessari 
alla conclusione del procedimento; 
 
CONSIDERATO CHE:  

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad effettuare idonei controlli e ad acquisire la 
documentazione attestante i requisiti dichiarati dall’Ente di Terzo Settore in questione in sede di 
partecipazione alla procedura riferita in oggetto; 

 a seguito dei controlli effettuati, nulla osta all'aggiudicazione definitiva. 
 
RITENUTO pertanto di procedere con la formalizzazione dell’aggiudicazione definitiva; 
 
ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 bis della 
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  
 
ACCERTATA, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare B1529DB652 in base a quanto 
previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità; 
 
 
 



VISTI: 
 lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti;  
 il D.lgs. 36/2023;  
 il D.lgs 117/2017 - Codice del Terzo Settore; 
 il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii. 

 

VISTE le Linee guida approvate da ANAC, in merito alle convenzioni con le organizzazioni di volontariato 
e le  imprese di promozione sociale previste dall’articolo 56 del CTS e stipulate secondo le modalità ivi 
previste; 

RITENUTO pertanto, di dove procedere in merito; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità 
e correttezza; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 4.000,00 sull’attuale Bilancio Comunale, in favore 
dell’Associazione PRO LOCO MONGIANA ETS per il pagamento delle spese ammesse a rimborso e previste in 
convenzione previa rendicontazione; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile reso sul presente atto dal responsabile dell’area finanziaria ai sensi di 
legge. 

DETERMINA 
DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI AGGIUDICARE in via definitiva all’Associazione PRO LOCO MONGIANA ETS con sede legale in Mongiana, 
Via G.F. Conty, il servizio di collaborazione nella gestione del MUFAR e del sito delle Reali Ferriere Borboniche di 
Mongiana, ai sensi del D. Lgs. 117/2017; 
 
DI PRECISARE che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene reso il parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai fini dell’avvenuto controllo preventivo di cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO che la convenzione avrà durata di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di stipula dell’atto 
previsto; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.000,00 necessaria al pagamento delle spese ammesse a rimborso 
per le attività previste in convenzione da parte dell’Associazione PRO LOCO MONGIANA ETS, nel seguente 
modo: 
 

  CIG B1529DB652 
Frazionabile 

in 12 Non 
Frazionabile 

CREDITORE 
ASSOCIAZIONE PRO LOCO MONGIANA ETS – C.F.: 93001610794 

CAUSALE  SPESE PER IL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DEL MUFAR 
MODALITÀ 
FINANZA BILANCIO COMUNALE 

IMPORTO  € 4.000,00 Cap 782 
PdC 
Finanziario ------------ 

Competenza 
Econ. 2024 

 CIG B1529DB652 
Frazionabile 

in 12 Non 
Frazionabile 

 
DI PROCEDERE con gli adempimenti necessari e conseguenti finalizzati alla stipula della convenzione con il 
soggetto affidatario; 
 
DI NOTIFICARE copia del presente atto all’Ente di Terzo Settore aggiudicatario; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 56, comma 3-bis, del Decreto legislativo 3 
luglio 2017, n. 117, all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Mongiana, sezione 
Amministrazione Trasparente. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Francesco Angilletta 



 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………….……… 
….………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 18/04/2024 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
F.to Francesco CRINITI 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

169 18/04/2024 4.000,00 782 2024 
  
Data 18/04/2024 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                                   F.to  Francesco CRINITI 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi. 

 

Mongiana, 18/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                  F.to Francesco ANGILLETTA 

 
Copia conforme all’originale 

 
                 Il Responsabile del Servizio 

                 Arch. Francesco Angilletta 
Mongiana, lì  18/04/2024 


